

# Referat

Frederiksværk Provsti – Møder

## PU FRV 20240123 - d. 23-01-2024 kl. 18:00 til 19:30

**Deltagere:** Annelise Bech, Ejvind Hartmund, Inge Askgaard, Mikael Juul Erthmann, Sophie Juel

**Afbud:** Svend Erik Nielsen, Carl Frederik Bruun, Else Rosenlund Korsholm

Som en del af offentliggørelsen af PUs mødereferater udsendes hele det offentlige referat efter hvert møde til alle provstiets MR. De MR der har haft punkter til behandling, får også et delreferat tilsendt med PUs beslutning angående punktet. Der anvendes de af KM godkendte forkortelser. Bl.a. KM/Kirkeministeriet, PU/provstiudvalget, MR/menighedsråd, LM/Landsforeningen af Menighedsråd, GIAS/Gravstedsindbetalings- og AdministrationsSystem, FIN/Folkekirkens Intranet. Derudover alm. danske forkortelser iht. Dansk Retskrivning. Hvor et PU-medlem nævnes, kan navnet fremstå som initialer.

Dagsorden indeholder LUKKET punkt, hvorfor dette ikke kan ses på den offentlige version af dagsorden/referat.

Mødepunkt	Referat
<p><b>1 - MR kvartalsrapporter 3. kv. 2023 - Opfølgning samt behandling</b></p> <p><u>Opfølgning</u> - Følgende kirkekasser er bedt om supplerende oplysninger til 3. kvartalsrapport: Esbønderup, Gilleleje, Mårum, Tibirke og Ølsted.</p> <p>Behandling - 3. kvartalsrapport modtaget fra Torup MR</p> <p>(bilag udsendes separat)</p> <p>Sager: Regnskab - FRV 2023 Kvartalsrapporter (2023 - 3763)</p> <p>Bilag: Blank sagsakt sag 2023-3763</p>	<p><b>Esbønderup:</b> Der er fremsendt supplerende oplysninger hvoraf det ikke kan udlæses om der er et reelt problem. Esbønderup er bedt om fremsendelse af kvartalsrapport 4. kv. 2023 med forklaring på hvorfor og hvilke overvejelser der er gjort i forbindelse med evt. samlet budgetoverskridelse.</p> <p><b>Gilleleje:</b> Ingen bemærkninger.</p> <p><b>Mårum:</b> Ingen bemærkninger.</p> <p><b>Tibirke:</b> Menighedsrådet bedes fremover sørge for der afregnes hver måned ved delt personale således, at kvartalsrapporterne er retvisende.</p> <p><b>Ølsted:</b> Ingen bemærkninger.</p> <p><b>Torup:</b> 3. kvartalsrapport modtaget d. 14.12.2023. Ud over dette ingen bemærkninger.</p>
<p><b>2 - Beholdningseftersyn 2023 - MR - PUK - Kirkeskoletjenesten og Områdeorganistordningen</b></p> <p>Mail af 08-01-2024. Provstirevisor har afsluttet MR</p>	<p><b>Generelt:</b> Meget fine afrapporteringer. Dog har 10 ud af 17 kasser fået bemærkning om ej opdateret Regnskabsinstruks, vedtægt for valgt kasserer samt/eller bogføringsprocedure, trods</p>

beholdningseftersyn 2023.  
(bilag udsendes separat)

Mail af 06-12-2023. PUK beholdningseftersyn er modtaget fra provstirevisor.

Sager:  
Regnskab - FRV 2023 - Beholdningseftersyn (2023 - 31166)

Bilag:  
Afrapportering af Frederiksværk Provsti, 2023

påmindelse herom fra provstiet. Dette bedes straks bragt i orden.

**Blistrup:** Ingen bemærkninger.

**Esbønderup:** Ingen bemærkninger.

**Gilleleje:** Behandlingseftersynet har givet revisor anledning til et Protokollat med henstilling til at menighedsrådet oplyser årsagen samt hvorfor og hvad der er gjort for at rette op på punkterne 4 – 7 "Særlige forhold". Dette bedes fremsendt til revisor samt provsti senest 29. februar 2024.

Fra beholdningseftersynet er desuden konstateret at kirkekassens kontantkasse mangler dokumentation for godt kr. 10.000. Der bedes derfor fremsendes afstemning på konstateret afvigelse mellem bogføring og optalt kontantkasse, samt hvorfor der ikke laves en daglig kasserapport m. bilag.

Det bemærkes i øvrigt, at når Revisor beder om adgang til eftersyn, skal dette straks imødekommes.

**Særlig note vedr. Gilleleje:**

Det er ved revisors beholdningseftersyn i Gilleleje konstateret at, der er en støttefond med eget cvr.nr. og egen vedtægt på ca. 1,5 mio. fra salg af en ejendom i 1987 (var ikke en MR-ejet bygning) som iflg. vedtægten bestyres af KBF-præsten sammen med det til hver tid siddende MR.

Fonden er oprettet efter salg af Gilleleje Missionshotel og Sømandshjem til fordel for det danske kristne (evangelisk-lutherske) menighedsarbejde i Gilleleje sogn (oprindeligt 1,2 mio.)

Der ydes støtte til driften og arbejdet i og ud fra bygningerne Gilleleje Menighedshus, Luthersk Missionsforenings Missionshus og Spejderhuset Gilborg.

Fonden bestyres af samtlige Gilleleje Menighedsråds medlemmer (ikke af menighedsrådet) med sognepræsten som formand.

Revideret regnskab skal hvert år sendes til Stiftet og Fondsregistret.

Ophævelse eller ændringer kræver 2/3 deles flertal af den samlede bestyrelse og skal godkendes af Biskoppen.

Vedtægt underskrevet d. 2. marts 1979, godkendt af biskoppen d. 28. marts 1979, ændret 23. februar 1989, ændring godkendt af biskoppen d. 1. marts 1989.

Provstiet tager kontakt til Helsingør Stift for at få at

vide om Stiftet fører tilsyn med fonden.

**Græsted:** Ingen bemærkninger.

**Helsinge:** Ingen bemærkninger.

**Mårum:** Ingen bemærkninger.

**Ramløse-Annisse:** Ingen bemærkninger.

**Søborg:** Menighedsrådet bedes senest 29. februar 2024, fremsende dokumentation for boligfradrag for gravers løn samt underskrevet (af formand og graver) opdateret lønftale (uden navn og cpr-nr.) hvoraf kvalifikation og funktionstillæg fremgår.

**Tibirke:** Ingen bemærkninger.

**Valby:** Menighedsrådet bedes senest 29. februar 2024, fremsende opdateret og underskrevet ansættelseskontrakt (uden navn og cpr-nr.) hvor beskæftigelsesgrad og årsgrundlag stemmer til gældende overenskomst.

**Vejby:** Ingen bemærkninger.

**Villingerød:** Ingen bemærkninger.

**Frederiksværk-Vinderød:** Ingen bemærkninger.

**Kregme:** Ingen bemærkninger.

**Melby:** Ingen bemærkninger.

**Torup:** Ingen bemærkninger.

**Ølsted:** Menighedsrådet bedes senest 29. februar 2024, fremsende forklaring til den manglende underliggende beregning for indtægter vedr. indtægtsdækket virksomhed, samt afstemning mellem konto 638105 og bankindestående.

**PUK:**

Provstiudvalgskassen - Taget til efterretning.

Kirke-skoletjenesten - Taget til efterretning.

Områdeorganistordningen -

Områdeorganistordningen bedes senest 29. februar 2024 fremsende opdateret regnskabsinstruks og bogføringsprocedure.

#### 4 - Helsingør Stifts konsulentrunder i 2024 - Frister for fremsendelse af ønsker

FIN af 14-12-2023. Helsingør Stift har udsendt datoer for konsulentrunder i 2024 til menighedsrådene. Der er konsulentrunder hhv. d. 6. og 23. maj samt 17. og 23. september 2024.

Sager:  
Konsulentrunder for nye kirkerenoveringer samt andre bygninger 2024 - FRV (2024 - 1157)

Bilag:  
Dato for konsulentrunder i 2024

Frister for ansøgning om deltagelse på konsulentrunderne skal være stiftsadministrationen i hænde senest den 15. april, den 3. maj og den 30. august 2024.

MRs frister for fremsendelse til provstiet.  
**Ønsker skal derfor fremsendes på [frederiksvaerk.provsti@km.dk](mailto:frederiksvaerk.provsti@km.dk) senest d. 25. marts, 12. april og 9. august.**

#### 5 - Søborg MR - Arealoverdragelse fra præstegården til kirkegården

Mail af 10-01-2024. Søborg MR Ansøger Delnr. 2 (3349 m2) af [matr.nr.](#) 1a Søborg By arealoverført og inddraget under kirkegårdens [matr.nr.](#) 87 smst.

##### Ansøgningstekst:

I forbindelse med etableringen af skovkirkegård ved Søborg Kirke er der overdraget et areal fra præstegården til kirken. Vi har ikke været opmærksomme på, at dette skulle provstiet godkende, da vi ikke betragtede det som en ejendomshandel, men blot som en skelforandring, da arealoverførslen sker mellem to matrikler med samme ejer. Tinglysningsretten ønsker imidlertid, at provstiet godkender arealoverførslen og vi skal derfor bede om provstiets godkendelse heraf.

Vi vedlægger prøvetryk af skøde, erklæring om arealoverførsel og diverse dokumenter udsendt af Gribskov Kommune ved høring om landzonegodkendelse. Vi håber, at materialet er tilstrækkeligt til, at provstiudvalget kan behandle sagen.

Sager:  
Søborg præstegård - Arealoverførsel 3349 m2 til Søborg kirke (2024 - 1277)

Bilag:  
Overførsel af areal fra præstegård til kirke, Søborg Sogn, Proevetryk, delarealskoede, skovkirkegaard, Erklæring, arealoverførsel, skovkirkegaard, landzonetilladelse, skovkirkegaard, arealoverførsel

##### Godkendelse af arealoverdragelse.

Provstiudvalget godkender at Delnr. 2 (3349 m2) af [matr.nr.](#) 1a Søborg By arealoverføres og inddrages under kirkegårdens [matr.nr.](#) 87 smst.

##### Note - Anlægsprojektet/Byggesag.

Vedr. selve anlægsprojektet imødeses ansøgning (Byggesag) om udvidelse af Søborg kirkegård ifm. etablering af skovkirkegård, vedlagt de for sagens relevante bilag, budget, finansieringsplan, tegninger, beskrivelser, samt evt. indhentede udtalelser og tilbud.

## 6 - Nyt Provstikontor

Udkast til nye lokaler siden sidste møde.

Sager:

Provstikontoret FRV - Nyt provstikontor - anvendelse behov beliggenhed (2022 - 18733)

Bilag:

Delreferat fra møde PU FRV 20231212

Forslag til indretning af nyt provsti kontor blev gennemgået, tillige med den heraf forventede økonomi for indretning og drift. Forslag blev taget til efterretning.

## 7 - Personalesager i sognene ifm. sygemeldinger m.v.

Menighedsrådenes ansvar m.v.

(ingen bilag)

Sager:

Personalesager i sognene - Generelt FRV (2024 - 1773)

Bilag:

Aktdokument

På baggrund af en række konkrete sager udsender provsten en generel vejledning til menighedsrådene vedr. arbejdsgiveransvar og økonomisk ansvar ved sygemeldinger.

## 8 - Byggesagsløsningen

Evt. stop for brug af byggesagsløsningen i provstiet, da systemet nu på 4. år, siden start i 2020, har været fejlbehæftet for Frederiksværk provstis vedkommende.

(ingen bilag)

Sager:

Byggesagsløsning system FRV (2020 - 11694)

Bilag:

Aktdokument

Helsingør Stift informeres om, at såfremt Byggesagsløsningen for Frederiksværk provstis vedkommende ikke kommer i orden, er det provstiets agt at stoppe brugen af systemet pr. 1. maj 2024.

## 9 - MR kvartalsrapporter fremadrettet

Orienteringspunkt:

PUs behandling af MR kvartalsrapporter fremadrettet.

(ingen bilag)

Fremadrettet vil kvartalsrapporter kun blive behandlet på provstiudvalgsmøder, dersom de udviser særlige/større afvigelser i forhold til budgettet.

**10 - Blistrup MR - Redegørelse ifm. gravearbejde/Etablering af lamper ved kirkens våbenhus**

Orienteringspunkt:

Blistrup MRs redegørelse er sendt til Nationalmuseet og Stiftet. Nationalmuseet har kvitteret for modtagelsen, og har ikke bedt om yderligere i sagen.

Sager:

Henvendelse - Nationalmuseet - Gravearbejde ved Blistrup kirkes våbenhus (2023 - 35638)

Henvendelse - Nationalmuseet - Gravearbejde ved Blistrup kirkes våbenhus (2023 - 35638)

Henvendelse - Nationalmuseet - Gravearbejde ved Blistrup kirkes våbenhus (2023 - 35638)

Bilag:

Til Blistrup MR, Redegørelse afventes vedr. ej ansøgt gravearbejde ifm. etablering af lamper ved kirkens våbenhus, Blistrup kg. - 2023.12. pullertlamper, provstiet, Blistrup kg. Elektriker og Entreprenør - tilbud-2, gravearbejdet ved Blistrup kirkes våbenhus (STPR F2 2733696)

Menighedsrådet skal fremadrettet være opmærksom på at der, ud over godkendelse af økonomiske bevillinger, skal indhentes godkendelser til igangsættelse af projekter på kirkegården.

**11 - Nationalmuseet informerer om ej eksisterende 30 cm. regel**

Orienteringspunkt:

Nationalmuseet oplyser - 30 cm reglen for gravearbejder på kirkegårde er en gammel misforståelse.

Mail af 12-12-2023. Nationalmuseet har i forbindelse med gravearbejde på en af provstiets kirkegårde oplyst provsti og Stift om, at den gamle regel om "30 cm" er en gammel opfattelse/misforståelse.

**Generel info. fra Nationalmuseet som menighedsrådene skal være opmærksomme på, når der skal udføres arbejder på kirkegårdene.**

Der cirkulerer desværre en del misforståelser omkring arkæologiske værdier på kirkegårde. Det er svært at komme misforståelserne til livs. Men Nationalmuseet oplyser så godt de kan. For det første ligger de mest interessante spor efter fx ukendte tilbygninger og andre anlæg ofte helt

Nationalmuseets nye retningslinjer tages til efterretning.

I lyset af dette, skal alle anlægs- eller projektarbejder, der medfører gravearbejde inden for kirkegårdsmuren håndteres og ansøges som byggesag.

oppe under overfladen. Derfor er der ingen regel om at man bare kan grave løs i de øverste 30 cm. Det er en meget gammel misforståelse, som meget vel kom fra Nationalmuseet i 1950'erne. I dag vides mere om, hvad der findes under jorden omkring kirker.

For det andet kan menighedsråd og entreprenører ikke bedømme om det er vigtigt med arkæologisk deltagelse.

Selv om der måske er gravet tidligere, kan der fortsat være påtruffet noget, som kræver mere undersøgelse.

For det tredje er det kun sjældent grave, som er arkæologisk interessante på kirkegårde. I 1800-tallet var kirkegårdene fyldt til bristepunktet derfor er det meget heldigt, når der findes ældre og interessante grave. Det Nationalmuseet leder efter er bl.a. spor efter stedets oprindelige topografi, bebyggelse fra før kirkens eller kirkegårdsudvidelsens tid og ikke mindst kirkegårdens udvikling.

Både menighedsråd, provstier og stifter har lovpligtige ansvar for bevaring af kirkegårdens antikvariske værdier. Og her er det nødvendigt med rådgivning. Nationalmuseet anviser at provster/provstier i lovens ånd søger rådgivning hos Nationalmuseets Kirkearkæologer før der gives gravetilladelser.

I realiteten fjernes ofte værdier ved anlægsarbejder, men det er vigtigt at sporene registreres arkæologisk før ødelæggelse.

## **12 - Mårum kirkes kamtakker - Geometri ifm. undertag skal godkendes inden projektet vil kunne godkendes**

### Orienteringspunkt:

Brev af 11-12-2023. Helsingør Stift, Stiftets sagsnr. HEL 2023 - 30748-9.

"Stiftsøvrigheden godkender herved, at renovering af kamtakker og tag iværksættes som ansøgt med bemærkning om, at arkitekten skal udfærdige tegninger, så geometrien ved etablering af undertag belyses, særligt i forhold til kamtakkerne. Fremtidig geometri forelægges stiftet til godkendelse. Derudover skal foretages mørtelanalyse af de eksisterende fuger. Mørtel, svarende til eksisterende, skal benyttes ved renoveringen. Det er en forudsætning for stiftsøvrighedens godkendelse,

Taget til efterretning.

Når arkitekts tegninger med fremtidig geometri vedr. undertag modtages hos provstiet, vil provstikontoret videresende disse til Stiftets godkendelse, med henblik på en efterfølgende godkendelse af det samlede projekt.

at bemærkningerne i konsulenternes erklæringer iagttages. Godkendelse fra stiftsøvrigheden fritager ikke menighedsrådet fra at søge andre tilladelser, der er nødvendige efter anden lovgivning, fx byggetilladelse ved kommunen."

Mail af 11-01-2024. Helsingør Stift præciserer sin afgørelse, sagsnr. HEL 2023 - 30748-9, fremsendt ved brev af 11-12-2023.

Stiftsøvrigheden præciserer at arkitekts tegninger vedr. undertags geometri skal være godkendt af Stiftsøvrigheden, inden byggeprojekt for Mårum kirkes kamtakker vil kunne blive godkendt, idet tegningerne kan danne grundlag for beslutning om, hvorvidt der skal etableres undertag eller eventuelt nyt tegtag.

Mørtelanalysen er desuden vigtig, da mørtel svarende til eksisterende skal anvendes.

Sager:

Frederiksværk provsti - Byggesag - Mårum Kirke - Renovering af kamtakker og tag på kirkens tårn (2023 - 26850)

Frederiksværk provsti - Byggesag - Mårum Kirke - Renovering af kamtakker og tag på kirkens tårn (2023 - 26850)

Bilag:

Afgørelse - Renovering af kamtakker og tag på kirketårnet, Kgl.byg. - erklæring, Nat.mus. - erklæring, Aktdokument

### **13 - LM-Personalekonsulenterne - Afholder Valg workshops**

Orienteringspunkt:

Mails af 14. og 15. -12-2023. LM-personalekonsulenterne inviterer MR-formænd og kontaktpersoner til valgworkshops.

Afholdes bl.a. i København, Måløv og Hillerød, hhv. d. 5. februar, 29. februar og 11. marts.

Tilmeldingsfrister er hhv. 31. januar, 19. februar og 1. marts.

Tilmeldinger sker på [Menighedsraad.dk](https://www.menighedsraad.dk) (<https://www.menighedsraad.dk/kurser/menighedsradsvalg-2024-workshop>)

Sager:

Taget til efterretning.



Bilag:  
Personalekonsulentordning Julehilsen

#### **14 - Rapport om differentieret vedligeholdelse og brug af landets kirkebygninger**

Orienteringspunkt:

Mail af 12-012-2023. FUV har i samarbejde med 5 stifter udarbejdet ny model for differentieret vedligeholdelse og brug af kirkebygninger, som med fordel kan bruges af kirker i hele landet. Modellen er dog ikke i sig selv nok til at løse udfordringerne med vedligeholdelse af landets mange middelalderkirker i tyndtbefolkede egne.

Rapporten kan downloades på: <https://www.fkuv.dk/undersogelser-og-viden/differentieret-vedligeholdelse-og-brug-af-kirkebygninger>

Projektet 'Differentieret vedligeholdelse og brug af kirkebygninger' har haft til formål at udvikle modeller og materiale, som kan understøtte den fremtidige prioritering af økonomiske og menneskelige ressourcer i sogne og provstier i relation til vedligeholdelse og brug af kirkebygninger.

Sager:  
Rapport om differentieret vedligeholdelse og brug af landets kirkebygninger (2024 - 168)

Bilag:  
Pressemeddelelse differentieret vedligeholdelse  
11.12.23

Taget til efterretning.

#### **15 - Søborg MR - Dendrokronologisk undersøgelse i kirken**

Orienteringspunkt:

Mail af 12-12-2023. Helsingør Stift fremsender Nationalmuseets svar vedr. dendrokronologisk undersøgelse i Søborg kirke. Nationalmuseet kan anbefale de dendrokronologiske undersøgelser af egetømmer - dog på betingelse af, at der fremsendes et tilbud,

Taget til efterretning.

som redegør for, hvor meget der skal betales og hvem, der skal betale. Det er forudsat, at Menighedsrådet ikke forventes at bekoste undersøgelsen.

Ved mail af 15-12-2023 til Nationalmuseet har Helsingør Stift fremsendt Søborg MRs dokumentation for Farumgaard-fondens finansiering af dendrokronologi og Nationalmuseets behandling af prøver.

Nationalmuseet har oplyst at de ingen bemærkninger har dertil.

Sager:

Søborg kirke - Dendrokronologisk undersøgelse af middelalderligt egetømmer (2023 - 32290)

Søborg kirke - Dendrokronologisk undersøgelse af middelalderligt egetømmer (2023 - 32290)

Bilag:

Søborg Kirke.Dendro.undersøgelse af middelalderligt egetømmer.NM udtalelse, Farumgaard-Fonden - svar på fondsansøgning. Journalnr. 2023-0034, Soborg Kirke\_dendrounder søgelse af egetømmer

---

## 16 - PUK kvartalsrapport 2. kvartal 2023

Orienteringspunkt:

Helsingør Stift har ingen bemærkninger til PUK kvartalsrapport 2. kvartal 2023.

Sager:

Regnskab - FRV 2023 Kvartalsrapporter (2023 - 3763)

Bilag:

Svar til Frederiksværk Provstiudvalgskasse vedr. kvartalsrapport 2. kvartal 2023

Taget til efterretning.

---

## 17 - PUK Årsregnskab 2022

Orienteringspunkt:

Helsingør Stift har ingen bemærkninger til PUK Årsregnskab 2022.

Sager:

Regnskab - FRV 2022 (2023 - 185)

Bilag:

Taget til efterretning.

Svar til Frederiksværk Provstiudvalgskasse vedr.  
årsregnskab 2022

---

**18 - Eventuelt**

---

2023 - 35392 - Frederiksværk Provsti – Møder 23-01-2024, 18:00

---

Annelise Bech (Frederiksværk  
Provstiudvalg)

---

Ejvind Hartmund (Frederiksværk  
Provstiudvalg)

---

Inge Askgaard (Frederiksværk  
Provstiudvalg)

---

Mikael Juul Erthmann (Frederiksværk  
Provstiudvalg)

---

Sophie Juel (Frederiksværk Provsti)

2023 - 35392 - Frederiksværk Provsti – Møder 23-01-2024, 18:00